operibus, quum Aragonij quotidiana consuetudine ad munitiones successissent, & Gallos ad locum defendendum suo impetu procurrentes in summum murum elicuissent, Narcissus opportunè cuniculis ignem intulit, extemploq; horribili fragore edito, totus ab radice murus cum miserabili superstantium Gallorum clade reuulsus atq; diffractus in interiorem partem procubuit. Tum uerò Aragonij per ruinas signa intulerunt, & Gallos tantæ atq; inopinatæ cladis miraculo percussos, instando cædendoq; insugam uerterunt: statimq; omnibus in opere uersantibus munitiones proferri coeptæ: ac tantum spatij intra hostium septa occupatum est, quantum temporario aggeri, priusquam Galli à timore se reciperent, tormentisq; dirigerent, complecti potuerunt. In his administrandis, Dimasius Recassentius minore tormèto ictus est: plerisq; alijs ex militum ac Neapolitanorum turba uulneratis atq; interfectis: Ita tamen, ut nemo ab insultu opere discederet, uel ipso uitæ discrimine permoueretur. Ad primas uerò noctis tenebras concursu undiq; facto, multiplicatisq; operis, munitiones erectæ perfectæq; sunt: nam sicuti Galli in ipsa noctis obscuritate ictus minimè certos inferebant, ita in opere Aragonij ardētore studio, & minore cum periculo uersabantur. Dum Galli ad Neapolim circumuallantur, Manuanus & Galeacius Sanseuerinus Notariam graui obsidione premebant. Primo enim aduentu, Verthona atq; Alexandria urbibus certo peditum equitumq; presidio firmatis, aliquot castella circa urbem, quæ à Gallis tenebantur, in po-

testatem

testatem redegerant, & in his Casalagianum, Burgærum, & Vercellensi uia quinto ab urbe lapide Arcamarianum, sic ab arcu uictoriæ C. Marij nuncupati, qui patentibus illis in Cæpis, Cimbrorū ingentes copias memorabili prælio superauit. Galeacius quoq; Sanseuerinus, cui Contarenum cum Græcorum alis ab initio se coniunxisse memorauimus, equestribus prælijs prosperè sæpius factis, Gallorum eruptiones represserat: receperat suburbanos uicos, & oppidum quod uulgo Lumen omnium dicitur, expugnat. Eo enim loco oriundus fuit Petrus Løbardus, qui quædam rudi illo seculo sacros libros grauibus commentarijs illustrasset, sententiarū Magister & Lumen omnium est appellatus. Quibus de causis Galli duobus magnis circumsesti exercitibus, quanquam sæpe erumperent, & pecus undiq; raperent, conmeatuq; nonnunquam ab amicis noctu ad urbem conuecto iuuarentur, multarum tamen rerum inopia laborabant. Immaturas enim segetes incumbentibus Sfortianis rapim succidere coacti fuerant, et frumentum, si quod ex priuatis horreis uetus habebant, id lapideis in pilis contūdebatur. Quoniam Ogonia, Terdubioq; & Mora suburbanis amniculis aliò auersis deriuatisq; frumentariæ molæ aquarum impetu destitutæ, aut à militibus perfractæ, penitus inutiles reddebantur. Idq; solum in nobilium mensarum usum ueniebat, quod trusatilibus molis quotidiano labore terebatur. Multitudo autem militum ac ciuium, ipsaq; iumenta propter pabuli ordeiq; inopiam tritico cacabis excocto uescebantur. Sed ante alias difficultates

summa uini penuria, sublatapræsertim omni spe præ  
 pinqua uindemia, animos Heluetiorum Gallorumque  
 perfrugerat. Ipse Aurelianus, quanquam quartana  
 morbo implicatus, singulari animi uirtute singulas  
 consolando, & celeriter uentura auxilia pollicendo,  
 rerum propè omnium difficultatibus occurrebat.  
 Erant in urbe præter Nouariensium cohortes publi-  
 cè conscriptas, equites utriusq; armaturæ supra milia  
 le, Heluetiorum circiter quinque milia duce Antio-  
 ro fortissimo, cui à lauto conuictu Anauolebano co-  
 gnomen fuit: ceteri erant Subalpini pedites & Galli  
 sagittarij, quos Ludouicus Salassus adduxerat. Dum  
 Carolus modò in Astensi agro, modò Taurini in ma-  
 ximis aestatis caloribus statua haberet, amorèq; An-  
 næ Solerix nobilis matronæ captus esse diceretur,  
 usq; adeò molliter animum atate ad uoluptates faci-  
 le pronum remiserat, ut à totius belli cogitatione pla-  
 nè discederet: & regij cõcilij proceres, uel tædio diu-  
 turni belli, uel repetendæ patriæ desiderio ducti, de  
 suis obsidione liberandis tepidissimè loquerentur.  
 Nec deerant qui Aureliane gloriæ atq; amplitudini  
 nequaquam oculis obrectantes, turpiter inuide-  
 rent. Quibus ille tot aduersis rebus permotus, ad re-  
 gem scripsit uno argumento & pluribus exemplis,  
 ut ab uno saltè tabellario, stationes, atq; custodia sel-  
 larentur: ut tum prosperè accidit: namq; altero in-  
 tercepto, alter incolumis ad regem peruenit. His li-  
 teris suam & tot fortissimorum militum salutem  
 demissè atque suppliciter commendabat, pertine-  
 re ad publicam Gallorum existimationem, & ad

ipsius præ-

ipsius præsertim regis dignitatem, cuius maxime  
 commodo atque iudicio Nouariam cepisset, defen-  
 di ac liberari præsidium, in quod, si aliquorum  
 malignitate uel curia & flagitiosis consilijs desere-  
 retur, Itali acceptæ cladis memores, crudeliter  
 essent seuituri. Nouarienses enim qui summæ fidei  
 essent, & milites, qui summa constantiæ laude aspe-  
 ra omnia paterentur, propter conmeatus inopiam  
 iam propè ad rerum omnium desperationem per-  
 uenisse, neq; iam ulla re magis eorum corpora atq;  
 animos sustineri, quam certa spe ipsius regis ad-  
 uentus: si exercitum à Vercellis admoueret, &  
 hostes perterritos, quos modò ad Tarrum latè  
 profligasset, ex composito aggredereur, se con-  
 tinuò erepturū cum octomilibus pugnacissimorum  
 hominum, egregioq; facinore edito uictoriam esse  
 geminaturum. Carolus ad ea salutem sibi cordi es-  
 se respondit, uel eius sibi arcta affinitate coniun-  
 cti uel de se optimè meritorum militum: neque  
 passurum unquam, ut detrimentum aut ulla ab  
 hostibus contumelia acciperetur: Acciuisse nuper  
 se ex Heluetijs pedites, & è Gallia equites cata-  
 phractos in supplementum exercitus: Sperare ea  
 auxilia perquam maturè conuentura. Quæ ubi  
 appliciissent, extemplo castra promoturum, da-  
 turumq; operam nauiter, ut Itali scedd fuga ob-  
 sidionem relinquerent: uel si consistere atq; opperiri  
 ipsius aduentum uellent, infelicitè Gallorum uirtu-  
 tem iterum experirentur. His literis pro cõcione re-  
 citatis, Aurelianus militum pariter ac ciuium ani-

mos mirifice confirmauit: eosq; ad institutas in portu  
 ac mœnibus munitiones celeriter perficiendas accen-  
 dit. Ipse importunæ ualitudinis nullâ excusationem  
 accipiebat, quim uigilias inspiceret, circuiret urbem,  
 operibus uacaret, singulaq; militiæ munera die no-  
 tuiq; incredibili tolerantia, ubiq; multus exequere-  
 tur. Sæpe quum milites uideret recentium carnium  
 desiderio teneri, eosq; incommode salitis uesti, præ-  
 sertim quod in medijs æstatis feruoribus uino peni-  
 tus carerent, minus generosos equos occidebat, ita ut  
 dissectos per centurias æqua diuisione militibus lar-  
 giretur. Nouo quoq; inuento, ut eis de stipendio caue-  
 re uideretur, quum summa pecuniæ inopia labora-  
 ret, æreos denarios pro argenteis cudebat, & data si-  
 de totidem argenteos perfecto bello se redditurum  
 pollicebatur. Per eos dies à Senatu Veneto Mantua-  
 nus cum multo uerborum honore, quod ad Tarrum  
 pro dignitate totius Italiæ strenuè dimicasset, Impera-  
 tor est appellatus. Nec multò post Georgius Hemus,  
 Petrusq; Marcellus imperij militaris insignia, argen-  
 teum sceptrum, & uexillum auratum in castra detu-  
 lerunt. Secundus uerò honos in exercitu Petiliano da-  
 tus, sic ut tum Veneti duobus decretis, & grati animi  
 & singularis prudentiæ laudem apud omnes tulisse  
 uiderentur. Exarsit inde seditio militaris inter Italos  
 atq; Germanos ob ignobile scortum, quo die res in  
 summum penè discrimen adducta est, quum irarum  
 causæ mutuis cœdibus creuissent, & ab utraq; gente  
 in auxilium suorum armatæ acies adcurrere propo-  
 rarent. In eo tumultu Mantuanus ualidam equitum  
 ac peditum

de peditum manum, uias quæ ad urbem ferrent insi-  
 dere iussit, ut si fortè Galli in ea tam diri tumultus oc-  
 casione erumperent, paratis oppositisq; præsijs in  
 urbem repellerentur. Ipse porro in medios Germa-  
 nos intrepidè procurrit: eosq; fratres & consanguineos  
 appellando, ac deprecando, ne tantum facinus in  
 socios admitterent, facile prælium iam multorum  
 cede atq; uulneribus cruentum, diremit. Erat enim  
 Mātuanus Germana matre genitus, plurimamq; ex  
 ea sanguinis affinitate apud eius gentis milites autho-  
 ritatem obtinebat, quam & ipse miris artibus adau-  
 gere erat solitus: ornabat enim sæpe eorum centurio-  
 nes atq; signiferos uarijs muneribus: immiscebatq; se  
 gregarijs militibus incredibili comitate: sed incor-  
 rupto semper ducis ac principis honore: adeò ut ne-  
 mo tam ferus esset ac turbidus, qui ea humanitate, sed  
 maximè insigni liberalitate, qua uir ille maximos  
 etiam reges superauit, uiminè flecteretur. Græcos  
 quoq; equites, qui Dodum ipsorū præfectum, quod  
 auarè ac insolenter secum ageret, interficere, & ad  
 hostes transfugere cogitarant, placando largiendoq;  
 in fide continuit, ijsq; exauctorato Dodo, ut Conta-  
 renum Græcæ peritum linguæ, & honestum in pri-  
 mis strenuumq; hominem Senatus præficeret, impe-  
 trauit. Quibus beneficijs adeò sibi Græcorum ani-  
 mos deuinxit, ut in posterum fidei fortisq; semper eo-  
 rum opera maximè usus, amplissimum sequentibus  
 bellis uictoriæ decus compararit. Iam plures dies in  
 uastandis agris obsidèdisq; itinèribus cõsumpti erant,  
 & æstas iam præcipitabat, quum certis rumoribus

ac nuncijs affertur ex Gallia nouum aduentare equitatum, & magnam Heluetiorum multitudinem. Grauias alpes transcendere iamq; Vercellas à Fusio regulo atq; Triuultio aliquot turmis atq; cohortibus adductis, occupatas esse urbemq; eam bello sedem fore, in quam rex propediem esset concessurus, ut inde coactis in unum copijs, ex propinquo obsessæ Nouariæ opem ferre maturaret. Quibus animaduersis periculis, Mantuanus & legatos coram, & Senatuum Ludouicum Sfortiam per literas docuit, quantum discrimine summæ rerum sibi res futura esset, si cum diuersis hostibus ancipiti prælio dimicare cogèrentur. Pròinde delectibus ubiq; habitis maioribus copijs exercitus firmare maturarent, nec ullis parcerent impendijs, quādo iam propè ad sinem laborum esset peruentum. Quum enim auctæ uires auxilijs forent, se protinus adiunctis Sfortianis propius urbem moturum castra, ac tum ex tuto maiora tormenta prolaturum, ne aduentate rege, si obuiam iretur, ea protinus subita tot obsessorum hominum eruptione raperentur. Sperare se interea uel hostes ultima famis necessitate subactos, deditionem esse facturos: uel si rex ad soluendam obsidionem adproperaret eum summo cum detrimento, uel singulari cum infamia Vercellas esse rediturum. Nec multo post quum ab omnibus eius sententia probaretur, ex Germania Georgius Petraplanus uir domi nobilis, & multis militia gestis clarus, cū delectis cohortibus in castru peruenit. Venere quoq; Ludouici pecunia conducti Germani equites quingenti, duce Brunswico regulo,

ex ea gente tria milia peditum: tota autem Italia utriusq; armaturæ equitatus & pedestres passim copiose conscribebantur: Ita ut uno ferme tempore Gallorum auxilia Vercellas applicarent, & in castra ad Nouariam undiq; in supplementum copię mitterentur. Interim oppidum Brionia, quæ præsidio Gallorum defendebatur, cum arce expugnata est, interceptiq; sepe commeatus, quorum uectores in præaltis furcis, ut obsessis spectaculo forent suspendebantur. Vastatus quoq; subita incurfione ager Vercellensis, & abacta ingens pecoris copia. Quoniam Allobrogum principis uxor tum uidua Gallis secus ac se facturam ab initio promississet, apertè fauebat, Vercellisq; Gallicas copias receperat. Venit etiam in castra Ludouicus Sfortia, & cum eo Beatrix uxor, in cuius gratiā Mantuanus uniuersum exercitū instructū, ac omnibus insignibus exornatū, in pōpæ morè circumduxit atq; recensuit. Ferunt, qui lōgè omnium pulcherimo summo ordine incedentis exercitus spectaculo interfuere, nunquam postea uel ampliores uel ornatiores copias unis in castris in Italia fuisse cōspectas. Erant enim paulo minus quinquaginta milia delectorum hominum, exceptis etiā militū ministris, Ipse quoq; Ludouicus tametsi in toga melior habebatur, quod statura erat gestādīs armis idonea atq; decora, armatus prodijt, Galeaciumq; ducem suum, quod uersicolore sagulo Gallorum more indutus erat, acerbissime castigauit, ueluti ille proprium fastidire habitum, ac hostilem præferre atq; imitari uelle uideretur. Laborabāt obsessi in dies magis ac magis rerū

omnium inopia: & iam plerisque continuo fabæ ac  
 furfuracei panis usu tabescentibus, ac morbis subin-  
 de per corpora hominum uulgatis, regia auxilia de-  
 sperabant: quæ in infensas uias, occupata oppida, exer-  
 citus adauctos, tormeta Mediolano aduecta esse con-  
 spicerent. Quibus de causis nocturnos ignes in turri-  
 bus excitare, ac tormentorum sclopis certo ordine  
 ac numero editis, omnibusque demum fumo ac uexil-  
 lis, significationibus factis, suprema rerum suarum  
 pericula regis exprimere, ac maturam opem implo-  
 rare cœperunt. Quo pudore adducti Gallorum du-  
 ces, ualidam peditum atque equitum manum cum sar-  
 cinarijs iumentis, & multo commeatu Nouariam in  
 tempesta nocte introducere statuerunt. Sed Mantua-  
 nus per exploratores de eorum aduentu certior fa-  
 ctus, in omnes partes præsidia disposuit: cunctaque iu-  
 nera celeriter occupauit: Progressusque ipse ante alios  
 quum semiarmatus somnium caperet, & plures equos  
 die noctuque per uices ephippiatos & frænatos conti-  
 neret, præter Arcum Marianum media in uia consti-  
 tit, quo protinus Græcorum alæ & Germanorum  
 cohortes decem accitæ fuerant, eo consilio, ut suis, ad  
 quos hostes uerterentur, quum opus foret, subsidio  
 protinus aduolaret. Galli præter oppidum Lumen  
 omnium, & Monticellum pagum itinere capto, in-  
 ciderunt, statimque, ut eorum mos est qui in furto de-  
 prehendantur, uiribus atque animo conciderunt. Nec  
 mora, quum ignota in regione densisque in tenebris  
 errabundi diffugere conarentur, coeuntibus undique

Venetis ac Sfortianis, tota ea manus dissipata captaque  
 est. Post id factum Mantuanus, ut acrius hostes urge-  
 ret, cœnobium diui Nazarij, quod mœnibus erat pro-  
 pinquum, occupauit, Caroloque Meliteo custodiæ præ-  
 posito, fossa atque aggere locum egregie communiuit,  
 unde sine periculo collocatis pluribus tormetis, mul-  
 ta detrimenta obsessis ex ipsa præsertim sacra turre,  
 templique fastigio sæpius inferebantur. Ab eo loco,  
 quum forte Mantuanus ad inspectandam munitio-  
 nem, quam ad extremum suburbanorum tectorum ca-  
 put Aurelianus erexerat, cum aliquot cœturionibus  
 processisset, uisa est occasio eius munitiois occupa-  
 dæ, statimque ipso cohortante, Gorlinus Rauennas co-  
 hortis præfectus uir impiger in eam transcendit: Gal-  
 lisque intra portam cœpulsis totam eam munitionem,  
 quod ex materia cœspiteque constabat, protinus incen-  
 dit. De prima uero uigilia, quum minus Gallorum  
 tormenta in tenebris timerentur, suburbana ædificia  
 & alteram munitionem, quæ ante Agapitanam por-  
 tam constructa erat expugnare adortus, Iacomatio  
 Veneto & Petro Dalmata fortem nauantibus ope-  
 ram, pari felicitate in potestatem redegit. Sed dum  
 Dalmata portarum fores concremare conaretur, ob-  
 idque incautius propugnaculum subiret, tormento tra-  
 iectus interijt. Ibi etiam Antonius Faber & Ioannes  
 Feltrius strenui centuriones, sagittis consauciati sunt  
 sequenti quoque die, quum eum suburbanorum ædi-  
 ficatorum tractum ad cohibendas Gallorum eruptio-  
 nes muniendum, præsidioque firmandum omnes cense-  
 rent, & ibi Petilianus multus in opere uersaretur,